

Số: 37/KH-UBND

Sơn Màu, ngày 13 tháng 3 năm 2024

### **KẾ HOẠCH**

#### **Thực hiện Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã Sơn Màu năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 45/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài Chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tây về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Tây giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 2077/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây về việc phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 04/11/2022 của UBND huyện Sơn Tây về việc thực hiện Dự án 5 - hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 07/03/2024 của UBND huyện Sơn Tây về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 23/11/2022 của UBND xã Sơn Màu về việc thực hiện Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Sơn Màu giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 08 /KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND xã Sơn Màu về việc thực Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Màu.

UBND xã xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã Sơn Màu năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, cụ thể như sau:

## **I. Mục đích, yêu cầu**

### **1. Mục đích**

Hỗ trợ nhà ở cho 18 hộ (*Hộ nghèo 18*) với 18 nhà xây dựng mới trên địa bàn xã để người dân có nhà ở an toàn, ổn định, có khả năng chống chịu tác động của thiên tai, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và giảm nghèo bền vững.

### **2. Yêu cầu**

Hàng năm rà soát lại số đối tượng thụ hưởng đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định 2077/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 đảm bảo đối tượng thụ hưởng theo quy định, xét chọn thứ tự ưu tiên để thực hiện năm 2024, đối với trường hợp không còn phù hợp (*Hộ thoát nghèo, không còn nhu cầu, trùng với chương trình hỗ trợ khác...*) thì trình UBND huyện phê duyệt điều chỉnh ra khỏi danh sách.

## **II. Đối tượng và nội dung thực hiện**

### **1. Đối tượng**

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo (*Theo Quyết định 248/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 của Chủ tịch UBND xã Sơn Màu*) trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, đang cư trú trên địa bàn huyện và là hộ độc lập có thời gian tách hộ đến khi Chương trình có hiệu lực thi hành tối thiểu 03 năm (36 tháng) đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 2077/QĐ-UBND ngày 23/8/2022;

- Đối tượng thụ hưởng dự án không bao gồm các hộ đã được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 và các chương trình, đề án, chính sách khác.

### **2. Nội dung thực hiện**

Xây mới hoặc sửa chữa, nâng cấp nhà ở hiện có; đảm bảo diện tích sử dụng tối thiểu 32m<sup>2</sup>, “3 cứng” (nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng) và tuổi thọ căn nhà từ 20 năm trở lên.

#### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Từ ngày 13/3/2024 đến 18/3/2024: Tổ chức rà soát đối tượng, xét chọn 18 hộ ưu tiên để thực hiện trong năm 2024.
- Từ ngày 19/3/2024 đến 20/3/2024: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thẩm định đối tượng.
- Từ ngày 21/3/2024 Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt danh sách thực hiện năm 2024.
- Từ ngày 01/4/2024 đến 10/4/2025: Tổ chức họp 18 hưởng lợi năm 2024 tại UBND xã để quán triệt nội dung chính sách hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện, giới thiệu các mẫu nhà ở, ký cam kết thực hiện.
- Từ 10/4/2024: Hộ dân tổ chức triển khai thực hiện xây dựng nhà ở; UBND xã phối hợp cùng Mặt trận và các Hội đoàn thể thực hiện giám sát, hướng dẫn hỗ trợ hộ dân.
- Tổ chức nghiệm thu 02 đợt: Đợt 1 khi hộ gia đình hoàn thành phần móng thực hiện chi lần 1 không quá 70% kinh phí hỗ trợ. Đợt 2 khi hộ gia đình hoàn thành xây dựng nhà ở thực hiện nghiệm thu hoàn thành và tiến hành chi hỗ trợ phần kinh phí còn lại.

**III. Kinh phí thực hiện: Tổng nguồn vốn sự nghiệp: 792 triệu đồng, trong đó:**

- Ngân sách trung ương: 720 triệu đồng
- Ngân sách tỉnh: 72 triệu đồng

Kinh phí hỗ trợ cho 1 nhà xây mới: 44 triệu đồng. Trong đó hỗ trợ từ ngân sách Trung ương 40 triệu, ngân sách tỉnh 4 triệu đồng.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Công chức Địa chính-NN-XD-MT:**

Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hoá-Xã hội hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc xét chọn làm nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 đảm bảo đúng theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và các văn bản hiện hành khác. Hàng tháng tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo.

- Hướng dẫn, hỗ trợ hộ dân chuẩn bị hồ sơ. Theo dõi, giám sát, tham mưu tổ chức nghiệm thu, lập biên bản xác nhận hoàn thành theo giai đoạn và biên bản xác nhận hoàn thành nhà ở đưa vào sử dụng làm cơ sở giải ngân và thanh quyết toán.

##### **2. Công chức Văn hoá-Xã hội:**

Phối hợp với các ban ngành, Hội đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch và tổ chức rà soát đối tượng thụ hưởng, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các thôn; Công bố công khai các tiêu chuẩn, đối tượng và chỉ đạo

binh xét, lập danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ trên địa bàn; Đồng thời chịu trách nhiệm về tính chính xác số liệu đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo được hưởng chế độ hỗ trợ nhà ở theo quy định hiện hành của Nhà nước.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Hội đoàn thể xã**

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; đồng thời thực hiện kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện Dự án 5 đảm bảo đúng mục tiêu và yêu cầu; chỉ đạo, vận động các tổ chức thành viên hỗ trợ nguyên vật liệu, ngày công lao động, giúp các hộ nghèo, hộ cận nghèo xây dựng, sửa chữa nhà ở nếu hộ dân không tự thực hiện được.

Vận động các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, các đoàn thể, Nhân dân hỗ trợ kinh phí, vật tư, ngày công... giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo xây dựng, sửa chữa nhà ở; phát huy cao nhất khả năng huy động nguồn lực từ cộng đồng và hộ gia đình.

### **4. Ban cán sự thôn**

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo; Thực hiện họp bình xét, lập danh sách thứ tự ưu tiên hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định; Thực hiện giám sát quá trình thực hiện của người dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã Sơn Màu năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội đoàn thể xã; ban, ngành liên quan, các thôn tổ chức triển khai Kế hoạch đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Kinh tế & Hạ tầng;
- Phòng Lao động TB&XH;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BQL Chương trình MTQG;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Thế Vinh**